

موسسه جنگ و صلح: مردم جمهوری آذربایجان گرفتار نان شب

موسسه جنگ و صلح گزارش داد که مردم جنوب جمهوری آذربایجان به علت درآمد کم همه روزه برای خرید مواد غذایی به شهرهای مرزی ایران هجوم می آورند

/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان

موسسه جنگ و صلح از فقر شدید در میان مردم جنوب جمهوری آذربایجان خبر داد، در حالی که حاکمان این کشور برای پیشبرد اهداف سیاسی همسو با غرب به ریخت و پاشهای خود ادامه می دهند که نمونه آن مسابقات پرهزینه یوروویژن است.

به گزارش خبرگزاری مهر، موسسه جنگ و صلح گزارش داد که مردم جنوب جمهوری آذربایجان به علت درآمد کم همه روزه برای خرید مواد غذایی به شهرهای مرزی ایران هجوم می آورند. بر اساس گزارش سایت موسسه انگلیسی جنگ و صلح، مردم کمک درآمد و فقیر مناطق جنوب جمهوری آذربایجان که توان تامین معاش خود در داخل این کشور را ندارند برای تامین مواد غذایی و مایحتاج بهداشتی و درمانی خود به شهرهای مرزی ایران هجوم می آورند.

"عاکف حسین" یکی از شهروندان آذری در آستارا به گزارشگر این موسسه گفت: در اینجا (شهر مرزی آستارا) افراد بیکار زیادی مثل من وجود دارند و آنهایی هم که کار دارند موقت است و امنیت شغلی ندارند و درآمدشان حداکثر 200 منات (250 دلار) در ماه است. ما با این درآمد نمی توانیم شکم خانواده مان را سیر کنیم، لذا مجبوریم برای خرید به ایران برویم که قیمت همه چیز نصف اینجا (کشور آذربایجان) است.

ایران ماوای فقرای آذربایجانی در سایه بی اعتنائی دولت علی اف

این شهروند آذربایجانی در ادامه از دولت و مردم ایران تمجید کرده و می گوید: برعکس مقامات آذربایجانی مقامات ایرانی بسیار به ما کمک می کنند و راه را به روی ما نمی بندند در حالی که وقتی ما بعد از خرید برمی گردیم ماموران آذربایجانی بیش از نیمی از مواد غذایی خریداری شده توسط ما را از ما می گیرند و می گویند حق ندارید بیش از 10 کیلو جنس با خودتان همراه داشته باشید.

گزارشگر این موسسه که به یکی از محل های پر ازدحام اتباع آذربایجانی که قصد ورود به ایران را دارند رفته و با یکی دیگر از شهروندان آذربایجانی به گفتگو می پردازد.

"مقصود" دیگر آذربایجانی اهل شهر "یاردیملی" در جنوب آذربایجان به گزارشگر این موسسه می گوید: ما هر روز از ساعات اولیه صبح تا یک بعد از ظهر شاهد این ازدحام وحشتناک هستیم. اینها همه برای تهیه غذا به ایران می روند.

مقصود در ادامه می گوید من یک معلم هستم و حقوق ماهانه من 240 منات است اگر برای خرید به ایران نروم خانواده ام گرسنگی می کشند.

"صفوره قدیم اف" دیگر شهروند آذربایجانی که برای درمان به ایران آمده می گوید: 8 سال است که ازدواج کرده ام و بچه دار نمی شوم بیش از 5000 منات برای درمان نازایی ام در آذربایجان هزینه کردم اما فایده ای نداشت، به توصیه برخی دوستانم به ایران رفتم و با هزینه 400 دلار خودم را درمان کردم و اکنون باردار هستم.

"آسن هاشملی" عضو عضو حزب مخالف دولت "مساوات" در این خصوص می گوید: اینها که دیده می شود بیانگر اوضاع مردم آذربایجان است.

شایان ذکر است جمهوری آذربایجان دارای منابع عظیم نفت و گاز است و درآمد سرشاری از طریق صادرات نفت و گاز عاید دولتمردان این جمهوری می شود. اما متأسفانه درآمدهای کلان این کشور به جیب شرکتهای بزرگ نفتی غرب و دولتمردان وابسته این کشور سرازیری شود. دولتمردانی که برخلاف اعتقادات مردم مسلمان این کشور هزینه های گزافی را صرف اسلام ستیزی و خوش خدمتی برای دوستان و حامیان غربی شان می کنند.

گفتنی است چندی قبل برخی منابع خبری از جمله روزنامه "ینی مساوات"، در مطلبی به مصاحبه "علی حسن اف" مدیر بخش سیاسی اجتماعی نهاد ریاست جمهوری در مورد مطلب مندرج در روزنامه "واشنگتن پست" در خصوص خرید 44 میلیون دلار ملک به نام پسر الهام علی اف در دبی پرداخته و با اشاره به حقوق سالیانه 228 هزار دلاری رئیس جمهوری، چگونگی خرید این املاک را مورد سؤال قرار داده است.

پایان پیام.